Dal Neonato
all’Adolescente

Novita e vecchi problemi

8 - 19 Dicembre 2015

Mondello Palace Hotel
Palermo



Venerdi, 18 Dicembre

09.00
09.30

10.00

11.15

11.45
12.00

13.15

14.00
14.45

16.00

16.45

Registrazione dei partecipanti

Saluto d'apertura ed
infroduzione ai lavori
P. Garofalo, Palermo
S. Chiavetta, Palermo

Irsutismo e acne
M. Milioto, Palermo
G. Ruggiero, Salerno

Discussione
S. Amato, Palermo
R. Castello, Verona

Coffee break

Diabete Mellito tipo 2 in
adolescenza: una nuova
realta clinica?

D. Gioia, Palermo
F. Cardella, Palermo

Discussione
C. Giordano, Palermo
V. Provenzano, Palermo

Lunch

DSD (Disorder of Sex

Development)

A. Balsamo, Bologna

F. D’Alberton, Bologna

Discussione
G. Corsello, Palermo
M. Piccione, Palermo

Coffee break

17.00

18.00

18.45

Malattia di Fabry, una
patologia complessa non
facile da diagnosticare

La malattia di Fabry, una
patologia rara
G. Duro, Palermo

Aspetti nefrologici nella
malattia di Fabry
L. Amico, Palermo

Discussione
G. Cammarata, Palermo
P. Colomba, Palermo

Chiusura della prima giornata
di lavori



Sabato, 19 Dicembre

08.30

10.30

13.00
13.15

Tavola Rotonda. Obesita. Razionale per un approccio integrato
G. Bavetta — G. Malizia - S. Requirez — S. Siciliano, Palermo

Tavola Rotonda. L'appropriatezza prescrittiva: strumenti per l'uso.
Il caso Ormone della crescita

A. Albanese, Londra — M. Bozzola, Pavia — F. Cavagnini, Milano

L. Galvano, Palermo — A. Lo Cascio, Palermo — A. Lo Presti, Palermo
M. Pastorello, Palermo — C. Sacchetti, Vicenza

Compilazione questionario ECM

Chiusura dei lavori
P. Garofalo — S. Chiavetta, Palermo

Sono stati richiesti i patrocini a:
A.O.OR. Villa Sofia — Cervello, Palermo

Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri
della Provincia di Palermo

AME (Associazione Medici Endocrinologi)
FIMP (Federazione ltaliana Medici Pediatri)
SIMA (Societd ltaliana di Medicina dellAdolescenza)
SIP (Societa ltaliana di Pediatria)



Informazioni

Sede

Mondello Palace Hotel
Viale Principe di Scalea
90151 Palermo

Responsabili Scientifici
Piernicola Garofalo
Salvatore Chiavetta

Crediti ECM

DueCi Promotion Srl, Provider ECM n.1463, ha

attribuito n° 12 Crediti ECM per la categoria di

* Medico Chirurgo (specialita di pediatria
(inclusi i pediatri di libera scelta), neonatologia,
endocrinologia, malattie metaboliche e
diabetologia, medicina generale (medici di
famiglia), dermatologia e venereologia, scienza
dell'alimentazione e dietetica.
Biologo
Dietista
Psicologo

Moddlita di iscrizione

Deadline dell'iscrizione: 14 Dicembre 2015
L'iscrizione & gratuita e riservata a 100 partecipanti.
Si effettua online dal sito www.puECPROMOTION.COM >
ConeRressl Mepicl > CALENDARIO CONGRESSI > REGISTRAZIONE ONLINE

Segreteria organizzativa e provider
Dueci Promotion srl
Via Farini 28
40124 Bologna
Tel +39 051/4841310 fax 051/247165
rtallarico@duecipromotion.com
www.duecipromotion.com

Si ringraziano

A SANOFI COMPANY
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